

TYGODNIK
INFORMAC.
FINANSOWO-
GIEŁDOWY

WARUNKI
PRENUMERATY:
W WARSZAWIE
I NA PROWNCJI
ROZCZNIE ŻŁ. 20.—
PÓŁROCZNIE ŻŁ. 10.—
KWARTALNIE ŻŁ.
5.— MIESIĘCZNIE
ŻŁ. 1,80. ZAGRANICĄ
ROZCZNIE ŻŁ. 24.—
NUMER POJE-
DYN CZY 50 GR.

GAZETA GIEŁDOWA I LOSOWAŃ

WYCHODZI
W SOBOTĘ
KAŻDEGO
TYGODNIA

CEN A
OGŁOSZEŃ:
STRONA ŻŁ. 400.—
½ STRONY ŻŁ. 200.—
¼ STRONY ŻŁ. 150.—
⅛ STRONY ŻŁ. 75.—
C Y F R O W E
T A B E L E O 50
P R O C E N T D R O Ż E J

REDAKCJA: ULICA ŚNIADECKICH NR. 9, TELEFON 8-38-19. REDAKTOR PRZYJMUJE WE WTORKI I PIĄTKI
OD GODZ. 5 — 6. ADMINISTRACJA: W DOMU BANKOWYM ZJEDNOCZONYCH BANKOWCÓW ANTONI PAW-
LIKOWSKI I S-KA W WARSZAWIE, ULICA MAZOWIECKA NR. 1, TELEFON 220-70. — KONTO P. K. O. NR. 27111

UPRASZAMY UPRZEJMIE O UREGULOWANIE NALEŻNOŚCI ZA PRENUMERATĘ

Dyrekcja TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIASTA WARSZAWY

Na zasadzie decyzji Komitetu Nadzorczego Towarzystwa Kredytowego m. Warszawy z dnia 16 marca r. b., stosownie do § 75 Ustawy Towarzystwa, Dyrekcja podaje do wiadomości, że termin Zwyczajnego Zebrania Reprezentantów wyznaczony został na dzień 27 kwietnia 1933 roku w gmachu Towarzystwa przy ulicy Czackiego 23 na godzinę 6 wieczór.

Według § 76 Ustawy, wnioski Stowarzyszonych, opatrzone przynajmniej 30 podpisami, winny być złożone Komitetowi Nadzorcemu do dnia 12 kwietnia 1933 r. włącznie.

Nadto Dyrekcja nadmienia, że na zasadzie uwagi do § 75 Ustawy Towarzystwa, Zebranie Reprezentantów jest prawomocne bez względu na liczbę przybyłych na nie Reprezentantów.

(17)

Dyrekcja Główna TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO ZIEMSKIEGO W WARSZAWIE

podaje do wiadomości, że zgodnie z Ustawą To-
warzystwa odbędzie się w dniu 18 kwietnia r. b.

losowanie listów zastawnych Towarzystwa.

CZYNNOŚCI TE ROZPOCZNĄ SIĘ O GODZINIE 9-ej W SALI OGÓLNYCH
ZEBRAŃ TOWARZYSTWA W WARSZAWIE PRZY UL. KREDYTOWEJ N. 1

(16)

Zastrzeżone tytuły na okaziciela

Kwestja zastrzeżonych tytułów na okaziciela, pomimo, że była niejednokrotnie poruszana na łamach prasy stołecznej, nie posunęła się ani o krok naprzód. Obecnie znów wypada powrócić do sprawy tej, gdyż pewne luki w ustawach tych, jak wykazuje praktyka bankowa, uniemożliwiają prawidłowy obieg papierów wartościowych. Instytucje bankowe są często zmuszone ograniczyć działalność swą i nabywać papiery tylko od osób, osobiście im znanych, odpowiedzialnych materialnie, by nie narazić się na straty, mogące wyniknąć.

W czerwcu 1931 r. jeden z tutejszych domów bankowych rozesłał memorjał w przedmiocie ustaw o tytułach na okaziciela do instytucji państwowych, jak i zajmujących się zawodowo handlem papierami wartościowymi, izb przemysłowo-handlowych i t. p.

W memorjale tym wykazane były usterki w istniejących ustawach oraz anomalje, jakie wytworzyły się, jak również straty, jakie ponoszą instytucje i osoby, które w dobrej wierze zakupiły walory, a co najważniejsze, zachowały, zgodnie z art. 617 kodeksu karnego, należytą oględność, t. j. sprawdziły uprzednio w rejestrze zastrzeżonych tytułów oraz wylegitymowały sprzedawcę.

Autor w konkluzji przychodzi do wniosku, iż obieg tytułów na okaziciela winien być swobodny, tak jak banknotów i żadne zastrzeżenia nie powinny być brane pod uwagę.

Ustawy z 26 lipca 1919 r., 27 grudnia 1924 r. oraz 27 października 1926 r. były w swoim czasie konieczne, żeby zabezpieczyć prawa obywateli polskich, którzy wywieźli swe walory do Rosji lub też miały deponowane w bankach rosyjskich państwowych i prywatnych. Dziś ustawy te są przeżytkiem i trudno w wielu wypadkach ustrzec się, aby nie były nadużywane. Osoby, pragnące korzystać z dobrodziejstw tych ustaw, bardzo często podawały niedokładne numery posiadanych papierów. Znałe są np. takie fakty: ktoś przed wojną zakupił w banku większą ilość listów zastawnych, które złożył na przechowanie w tymże banku. Po wybuchu wojny bank ten wyjechał do Rosji, ale przed wyjazdem otrzymał od klienta zlecenie na sprzedaż części listów zastawnych, znajdujących się w depozycie.

Po wyjściu ustawy z 1919 r., klient bankowy, pragnąc zabezpieczyć swe prawa, złożył podanie o anulowanie zakupionych przed wojną listów zastawnych. Nie mając jednak na poparcie swych pretensji specyfikacji numerów sprzedanych, lecz jedynie rachunek bankowy, złożył ten ostatni, a żółtki podane w rachunku numery dotyczyły papierów, niebędących już jego własnością. Procedura wymaga, aby o wzbronieniu wypłat i dokonywaniu transakcyj zastrzeżonymi tytułami było zamieszczone obwieszczenie w Monitorze Polskim. W końcu obwieszczenia sąd wzywa osoby, pra-

gnące złożyć sprzeciw, aby w ciągu dwóch lat o tem zawiadomiły Sąd pod rygorem utraty praw do zastrzeżonego tytułu. Gdy jednak z różnych powodów (zamieszkiwanie zagranicą, w jakiejś małej miejscowości, gdzie niema możliwości przejrzeć Monitora i t. p.) formalność ta nie została dokonana, faktyczny właściciel tytułu na okaziciela traci prawo do swej własności.

Otóż w pierwszych latach po wyjściu ustawy z 1919 r. miały miejsce fakty, najlepiej świadczące, iż ustawa ta wręcz odmienny miała skutek, niż było to w intencji ustawodawcy. Pewna instytucja miała jeszcze z czasów przedwojennych listy zastawne jakiegoś towarzystwa kredytowego deponowane właśnie w tymże towarzystwie, które je emitowało. I cóż się okazało? Listy zastawne, leżące przez dziesiątki lat w skarbcu towarzystwa, a więc niebędące w obiegu, figurowały na liście zastrzeżonych, przeznaczonych do anulowania.

Faktów takich było moc.

Nasuwa się mimowoli pytanie, kto powinien ponieść stratę w razie kradzieży, zagubienia i t. p. papierów wartościowych? Czy ten, kto w dobrej wierze je nabył, spełniając wszelkie warunki, wymagane przez prawo, czy ten — kto przez lekkomyślność i niedbalstwo nie czynił żadnych kroków, by zabezpieczyć swą własność przez oddanie jej na przechowanie, złożenie do schowka i t. p. Chyba tu dwóch zdań być nie może. Bywa też niekiedy, iż Urząd Śledczy nie zdąży w czas zawiadomić instytucji bankowych o kradzieży lub zagubieniu tytułu na okaziciela, a instytucja dowiadyuje się wówczas, gdy papier zastrzeżony znajduje się w posiadaniu drugiej lub trzeciej osoby lub firmy.

W tej właśnie kwestji grono uczestników giełdy parę lat temu złożyło do odnośnych władz podanie, aby dla dobra sprawy zastrzeżenia były dokonywane przez Urząd Śledczy za pomocą telefonogramu, którego treść następnie mogłaby być potwierdzona piśmiennie.

Nad memorjałem jednego z domów bankowych, o czem była wyżej mowa, zastanawiała się sekcja bankowo-ubezpieczeniowa Izby Przemysłowo-Handlowej, lecz na razie do żadnych konkretnych wniosków nie doszła.

Taki stan rzeczy, jaki obecnie panuje, może doprowadzić do niepożądanych konsekwencji, jeżeli papiery były zakupione przez obywateli państw obcych, którzy po pewnym czasie przy realizacji dowiedzą się, iż walor przez nich nabyty został anulowany.

Nie bez znaczenia jest fakt, iż często instytucjom bankowym konfiskuje się jakoby zastrzeżone papiery, aczkolwiek w dniu nabycia, zastrzeżenia nie było, a co jest bardziej godne uwagi, że skonfiskowane papiery należą do rzędu tych papierów państwowych, które ustawie o utraconych tytułach nie podlegają.

Kwestja zastrzeżonych papierów przysparza niemało kłopotów Giełdzie Warszawskiej, a właściwie funkcjonu-

jącemu przy niej Sądowi Rozjemczemu, do którego wzięto wiele spraw do rozstrzygnięcia między członkami giełdy w związku z zastrzeżonymi tytułami na okaziciela.

Z tych więc względów Rada Giełdowa w dniu 16 marca 1928 r. wystosowała do p. Ministra Skarbu memorjał, którego treść podajemy w osobnym brzmieniu:

„W obrocie giełdowym nastęcza wiele nieporozumień sprawa t. zw. papierów zastrzeżonych. Jeżeli chodzi o zastrzeżenia sądowe, ogłaszane przez sądy, bądź też zastrzeżenia w innej drodze, lecz urzędownie również ogłaszane w Monitorze, to sprawa jest dość jasna, i giełda ustanowiła wyłącza swoje co do obrotów tymi papierami, względnie co do reklamacyj, wnoszonych do sądu rozjemczego giełdowego. Trudność jednak wynika głównie przy papierach zastrzeżonych przez urzędy śledcze; urzędy te ogłoszeń o zastrzeżonych papierach nie podają, poprzestają jedynie na zawiadomieniu — według wiadomości przez giełdę posiadanych — 114 instytucji bankowych i kredytowych o tem, że dany papier jest zasurzeżony, jako pochodzący z kradzieży, rabunku i t. p. Wreszcie urzędy śledcze z reguły nie odwołują raz podanych zastrzeżeń. Giełdzie są znane wypadki, że zastrzeżenie zrobione przez urząd śledczy w 1905 roku dotychczas nie zostało ani cofnięte, ani też niewiadomo, czem się zakończyła sprawa, która przecież musiała mieć swoje zakończenie w przeciągu 23 lat.

Ten stan rzeczy ogromnie utrudnia obroty papierami i przyczynia się do wielce niezdrowych objawów na naszym rynku, a zarazem wywołuje niepożądane komplikacje w stosunkach z zagranicą.

Wobec powyższego Rada Giełdowa, mając na celu uporządkowanie obrotów papierami zastrzeżonymi, postanowiła wystąpić do władz z wnioskiem, aby zastrzeżenia urzędów śledczych były ogłaszane w Monitorze Polskim oraz aby w końcu każdego roku w tymże Monitorze były ogłaszane te zastrzeżenia urzędów śledczych, które będą w tym czasie nadal utrzymane z opuszczeniem ogłoszeń o tych zastrzeżeniach, które do tego czasu upadną.

Tylko ta droga — zdaniem Rady Giełdowej — może przyczynić się do poinformowania szerszego ogółu interesowanych, jakie papiery są obciążone zastrzeżeniem, a przez to uchronić liczne sfery od mogących powstać nieporozumień i nadużyć. Ogłoszenia te mogą również w znacznym stopniu ułatwić władzom śledczym szybsze wykrycie przestępstwa.

Podając o powyższym do wiadomości Ministerstwa Skarbu Rada Giełdowa uprzejmie prosi o poczynienie kroków celem wprowadzenia w życie zarządzeń odnośnej władzy, o których mowa powyżej“.

Jak widać, jest to propozycja kompromisowa, gdyż nie rozwiązuje zupełnie tej kwestji, tak bardzo palącej.

Są tu tylko dwa punkty wyjścia: albo uznać, że gdy nabywca w dobrej wierze kupi tytuły na okaziciela, jest ich prawnym posiadaczem, a więc nie może ponosić żadnych strat; albo też — posunąć się dalej, że obieg tytułów na okaziciela jest zupełnie swobodny narówni z banknotami, a więc nie podlega żadnym zastrzeżeniom.

Należy jednak wyjaśnić, że tak w pierwszym, jak i drugim wypadku śledztwo może być, jak dotychczas, prowadzone i nikt nie może się uchylić od wyjaśnień, lecz przeciwnie, ma obowiązek czynić wszelkie ułatwienia władzom śledczym dla wyjaśnienia okoliczności, w jakich kradzież, rabunek i t. p. tytułów na okaziciela były dokonane.

Na zasadzie słów powyższych okazuje się, że nowelizacja istniejących ustaw o tytułach na okaziciela jest koniecznością nieodzowną, w przeciwnym bowiem razie handel temi tytułami będzie z dnia na dzień coraz bardziej utrudniony.

Z Giełdy Pieniężnej w Warszawie

Rada Giełdowa od czasu do czasu wywiesza na sali giełdowej różne okólniki, obwieszczenia i t. p. Poniżej podajemy kilka takich większej wagi okólników w porządku chronologicznym.

W dniu 17 października 1932 r.

Obwieszczenie.

Do wiadomości Rady Giełdowej doszło, że szereg osób, uczęszczających na zebrania giełdowe, trudni się niedozwolonym pośrednictwem przy zawieraniu interesów.

Rada Giełdowa przypomina, że w myśl art. 30 statutu Giełdy Pieniężnej w Warszawie „pośrednictwem przy transakcjach giełdowych i stwierdzeniem zawarcia tych transakcyj mogą zajmować się tylko maklerzy przysięgli, zatwierdzeni przez Ministra Skarbu“.

Wobec powyższego oraz w wypadku stwierdzenia niedozwolonego pośrednictwa, Rada Giełdowa, niezależnie od odpowiedzialności wobec prawa osób, nieuprawnionych do pośrednictwa giełdowego, będzie zmuszona pociągnąć winnych do odpowiedzialności dyscyplinarnej z zastosowaniem najdalej idącej kary aż do wykluczenia z Giełdy.

Jednocześnie Rada Giełdowa przypomina, że zgodnie z art. 65 statutu Giełdy, wykluczenie z Giełdy osoby, zastępującej członka na Giełdzie może pociągnąć za sobą również wykluczenie zastępowanego członka Giełdy.

W dniu 21 marca 1933 r.

REGULAMIN ZEBRAŃ GIEŁDOWYCH Giełdy Pieniężnej w Warszawie.

1. Wszyscy obecni na zebraniu giełdowym członkowie giełdy oraz pełnomocnicy winni ściśle przestrzegać obowiązujących przepisów porządkowych oraz stosować się w tym względzie do wskazówek dyżurnego członka Rady oraz upoważnionych przez Radę funkcjonariuszów dyrekcji giełdy.

2. Palenie tytoniu na sali zebrań jest wzbronione. Winni naruszenia tego zakazu podlegają karom, które ustanawia Rada Giełdowa i podaje je do wiadomości uczestników zebrań giełdowych drogą ogłoszenia, wywieszonego na sali zebrań giełdowych.

3. Początek zebrania giełdowego i koniec zebrania oznajmiane są przez dzwonek.

Po dzwonku, oznajmającym koniec zebrania, uczestnicy zebrania winni opuścić salę zebrań w przeciągu 10 minut. Za pozostawanie w sali po oznaczonej godzinie mogą być nakładane porządkowe kary pieniężne do wysokości 50 Zł.

4. Uczestnicy zebrań giełdowych, opuszczający zebranie przez wyjście z gmachu giełdy przed końcem zebrania, nie mogą wejść z powrotem przed ukończeniem zebrania.

5. W godzinach wyznaczonych na zebrania giełdowe osoby, nie posiadające karty wejścia na giełdę, nie mogą być wpuszczone do gmachu giełdy.

6. Interesanci, mający do załatwienia sprawy w sekretariacie giełdy, winni być kierowani do biura giełdy i po załatwieniu sprawy winni natychmiast gmach giełdy opuścić.

7. W razie zgłoszenia się osoby postronnej, mającej pilny interes do któregoś z uczestników giełdy bądź też do któregoś z maklerów przysięgłych, dyrektor lub sekretarz giełdy winni być o tem natychmiast powiadomiony; w tym wypadku interesant winien być skierowany do sekretariatu giełdy.

Skreślono z cedyły giełdowej akcje:

1. Warsz. Fabr. Mebli Styl. Szczerbiński i S-ka.
2. Tow. Zakł. Przędz. Baw., Tkalni i Biel. „Zawiercie“.
3. Tow. Przem. Chem.-Farm. d. Magister Klawe.
4. Zakł. Ceram. „Pustelnik“.

W dniu 28 marca 1933 r.

Rada Giełdowa podaje do wiadomości pp. członków Giełdy Pieniężnej w Warszawie wyciąg z przepisów o przyjmowaniu i wymianie uszkodzonych oraz zatrzymywaniu fałszywych znaków pieniężnych, walorów państwowych i innych państwowych znaków wartościowych, zatwierdzonych uchwałą Rady Ministrów z dnia 17 czerwca 1927 roku.

§ 4. Przyjmowanie do wymiany lub spłaty uszkodzonych walorów państwowych, jak obligacje pożyczek państwowych, bonny, bilety skarbowe oraz inne papiery wartościowe, uskutecznią się we właściwych dla danego waloru instytucjach bez żadnych ograniczeń i potrąceń, o ile posiadają:

- a) nie mniej niż 2/3 powierzchni papieru,
- b) serję i numer oraz conajmniej jeden podpis w całości.

Papier sklejonego waloru składać się może tylko z części, należących do tego samego egzemplarza.

Kupony od obligacji winny całkowicie odpowiadać przepisom powyższym, a nadto oprócz numeru emisyjnego winny posiadać numer bieżący kuponu, bądź datę płatności.

§ 5. Obligacje pożyczek państwowych, jako też kupony od nich oraz inne walory państwowe, nieodpowiadające warunkom § 4, a uszkodzone przez pożar, powódź i inne nadzwyczajne wypadki mogą być wymieniane tylko na skutek każdorazowej decyzji Ministra Skarbu po udowodnieniu przez petenta przyczynny uszkodzenia.

Wymiana uskuteczniiana będzie za potrąceniem kosztów porta korespondencji i druków waloru.

W dniu 4 kwietnia 1933 r.

Obowiązująca od szeregu miesięcy uchwała Rady Giełdowej, mocą której zebrania giełdowe trwały pięć kwadransów, została zmieniona, czas bowiem trwania zebrań giełdowych od 4 b. m. zmniejszony został do 1 godziny, t. j. o 12 do 13 godz.

Z prasy zagranicznej

Bill Glass — Steagold'a.

Banki niezrzeszone w Federalnej Rezerwie zostały upoważnione do podjęcia operacji dyskontowych, a to na mocy podpisanego przez prezydenta Roosevelta „Bill Glass - Steagold“.

(The Financial News)

Wierzytelności francuskie w Jugosławii.

Według ostatnio zawartej umowy między wierzycielami francuskimi a dłużnikami jugosłowiańskimi wypłata gotowizną nastąpić by mogła z pozostałości, wynikłych z umowy kompensacyjnej. Wierzyciele francuscy mogą żądać całkowitej należności w dinarach na rachunek zablokowany podług kursu dinara lub też 10% we frankach, resztę zaś w 25-cio letnich obligacjach.

(The Financial News)

Atrybucje superintendenta bankowego w N, Jorku.

Jak wiadomo, superintendent bankowy w Nowym Jorku został upoważniony do likwidacji banków zamkniętych. Otóż ostatnio gubernator Lehman upoważnił tegoż superintendenta do zużycia aktywów banków powyższych na spłatę w możliwie najkrótszym czasie wkładów, znajdujących się w tychże bankach.

(Agence Economique et Financière)

Przywilej dla banków narodowych.

Na mocy ustawy, podpisanej przez prezydenta Roosevelta, bankom narodowym, nienależącym do Rezerwy Federalnej, służy prawo, narówni z bankami stowarzyszono-

mi, zaciągania pożyczek w bankach federalnych.

(Agence Economique et Financière)

Zmiana stopy procentowej w Czechosłowacji.

W Czechosłowacji ma być ustalona następująca stopa procentowa: dla dłużników na pierwszym numerze hipoteki 6%, na następnym numerach — 6½% i wreszcie dla innych kredytów 7%.

(Agence Economique et Financière)

Projekt reformy bankowości szwajcarskiej,

Z inicjatywy prezesa Rady Nadzorczej Szwajcarskiego Banku Narodowego została zwołana konferencja w Bernie z udziałem reprezentantów wszystkich banków i instytucyj kredytowych. Na konferencji tej ma być ustalona reorganizacja Szwajcarskiego Banku Dyskontowego. Przewiduje się obniżenie wartości akcji o 1 franka. Dotychczasowy kapitał uprzywilejowany fr. 40 milionów ma być podwyższony do wysokości fr. 75 milionów drogą wymiany na akcje części wierzytelności i stanowiących własność rządu i banków. Wkrótce plan ten zostanie przedstawiony do zatwierdzenia Izbowi Federalnym oraz do ratyfikowania władzom administracyjnym banków kantonalnych i handlowych. Poza tem postanowiono, aby Szwajcarski Bank Dyskontowy połączył się z Bankiem Kredytowym.

**SPOKÓJ i MAJĄTEK
OSIĄGNIESZ GDY KUPISZ**

LOS

W NAJSZCZĘŚLIWSZEJ
KOLEKTURZE NASZEJ

DO I KLASY 27 LOTERJI

E. LICHTENSTEIN i S-ka
KANTOR WYMIANY

TYLKO MARSZAŁKOWSKA NR 146

PRZYJMujemy ZLECENIA
GIEŁDOWE. Kupno i sprzedaż walut zagranicznych złotych i srebrnych, premjówek, papierów procentowych oraz akcyj.

Jeszcze o 6 Oblig. m. Łodzi

Posiadacze obligacyj nie zasypiają sprawy

W kwestji uchwały Rady Miejskiej m. Łodzi, zapadłej w dniu 22 lutego r. b., o czym zanieśliśmy w numerze poprzednim wzmiankę, Stowarzyszenie Ochrony Posiadaczy 6% Oblig. m. Łodzi złożyło do władz nadzorczych t. j. Ministerstwa Skarbu oraz Ministerstwa Spraw Wewnętrznych podanie, które brzmi:

„Według posiadanych przez nas wiadomości, na wniosek Magistratu miasta Łodzi, Rada Miejska tegoż miasta na posiedzeniu w dniu 22 lutego 1933 r. uchwaliła wykreślić z preliminarza budżetowego na rok 1933/1934 sumę zł. 300.000, która wzorem lat ubiegłych zaproponowana była w tym preliminarzu na zapłacenie zaległych kuponów od 6%-ych obligacyj m. Łodzi, emitowanych w latach 1916—19.

Tego rodzaju uchwała Rady Miejskiej znajduje się w jaskrawej sprzeczności ze stanowiskiem, zajętem w sprawie wymienionych obligacyj przez Ministerstwo Skarbu w porozumieniu z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych.

Na wyraźne zlecenie Ministerstwa Skarbu Magistrat m. Łodzi po odbyciu kilkakrotnych konferencji z delegatami tegoż Ministerstwa, jak również z delegatami Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w grudniu 1932 r. zwrócił się do poszczególnych grup posiadaczy 6%-ych obligacyj m. Łodzi z propozycją zawarcia definitywnego układu co do sposobu skonwertowania wspomnianych obligacyj i opracowania zasad, na jakich mają być wypuszczone nowe obligacje konwersyjne.

Zasady te zostały ustalone w styczniu 1933 r. i Magistrat m. Łodzi w osobie prezydenta miasta p. Bronisława Ziemięckiego, przyrzekł załatwić tę sprawę ostatecznie w jaknajkrótszym czasie, a pierwszy kupon zaległy zapłacić z wpływów nowego budżetu w lipcu 1933 r.

Pomimo tych solennych przyrzeczeń Magistrat m. Łodzi nie tylko do dnia dzisiejszego nie posunął sprawy konwersji 6% obligacyj ani o krok naprzód, lecz przeciwnie, pod różnemi pretekstami usiłuje załatwienie tej sprawy odwleć na czas nieograniczony.

Za najlepszy dowód tego służyć może przytoczona na wstępie uchwała Rady Miejskiej m. Łodzi z dnia 22 lutego 1933 r. o wykreślenie z budżetu

sumy zł. 300.000.— na zapłacenie procentów.

Wobec powyższego mamy zaszczyt prosić Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, jako Instytucję Nadzorczą:

1) o poparcie naszych usiłowań, zmierzających do uzyskania jaknajrychlejszego zatwierdzenia planu konwersji 6% obligacyj m. Łodzi, tembardziej, iż konwersja ta powinna była

być według Rozporz. Prezyd. Rzeczypospolitej z roku 1924 dokonana już przed 8-miu laty;

2) o ponowne wstawienie do budżetu m. Łodzi za rok 1933/34 z urzędu kwoty zł. 300.000.— na zapłacenie bieżących procentów od tych obligacyj, a to na zasadzie § 4 Rozp. Prez. Rzeczyposp. z dn. 27. XII. 1924 r. (Dz. Ust. poz. 1026)“.

4 $\frac{1}{2}$ % L. Z. Państw. Banku Rolnego

Znaczne ulgi przy spłacie zaległych podatków

Pragnąc użyć płatnikom wszelkich zaległych bezpośrednich podatków państwowych, jak również podatku spadkowego, majątkowego i od darowizn oraz dłużnikom banków państwowych, Ministerstwo Skarbu zamierza stosować jaknajdalej idące ulgi i ułatwienia. W tym celu, jak się dowiadujemy ze źródła miarodajnego, ma wkrótce się ukazać rozporządzenie Ministra Skarbu, wprowadzające w czyn powyższe zamierzenia.

Wyżej wymienione podatki, których płatność przypadła przed dniem 1 października 1931 r. będą mogły być opłacane w całości w 4 $\frac{1}{2}$ % L. Z. Państw. B-ku Rolnego S. 1. wydanych na lat 40 i pół, a pochodzących z pożyczek długoterminowych, udzielanych przez P. B. R. na kupno gruntu po kursie al pari.

Spłaty z tytułu podatków, o któ-

rych wyżej była mowa, płatnych od 1 października 1931 r. do 31 grudnia 1932 r. będą przyjmowane w połowie w 4 $\frac{1}{2}$ % L. Z. P. B. R. po kursie al pari, natomiast druga połowa winna być uiszczona gotowizną.

Kasom i urzędom skarbowym wydane będzie polecenie przyjmowania od posiadaczy tych listów zast. na cele powyżej wskazane.

Jednocześnie się dowiadujemy, iż dłużnikom banków państwowych, którzy otrzymają listy zastawne P. B. R. w związku z przeprowadzoną parcelacją, ma służyć prawo spłacenia zaległości w tych bankach z tytułu kredytu krótkoterminowego i rat kredytu długoterminowego oraz sprolongowanych kredytów krótkoterminowych temż 4 $\frac{1}{2}$ % L. Z. P. B. R. po kursie zł. 75 za zł. 100. wart. nom.

Z Banku Polskiego

Bilans Banku Polskiego na ultimo marca, wobec zmienionej na mocy ustawy z dn. 24 marca r. b. (Dz. U. R. P. Nr. 22 z dn. 31.III.1933 r. poz. 171) zasady pokrycia obiegu i natychmiast płatnych zobowiązań, nie uwzględnia dotąd stosowanego podziału pieniędzy i należności zagranicznych na zaliczone i niezaliczone do pokrycia. Obie te pozycje, wskutek wyeliminowania walut i dewiz ze statutowego pokrycia, zostały połączone w jedną. Stan tej pozycji w porównaniu z łączną sumą walut i dewiz w poprzedniej dekadzie powiększył się o 16.6 milj. zł. do 96.8 milj. zł. Wzrost ten nastąpił w wyniku zamiany części zapasu złota na dewizy.

Zapas złota obniżył się o 22,9 milj. zł. i wynosi obecnie 490.7 milj. zł.

Suma wykorzystanych kredytów zwiększyła się o 58.7 milj. zł., przytem portfel wekslowy wzrósł o 55.7 milj. zł. do 597.3 milj. zł., zaś pożyczki zastawowe o 3.0 milj.

zł. do 103.8 milj. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilonu obniżył się o blisko milion złotych do sumy 48.1 milj. zł.

Pozycja „inne aktywa“ zmniejszyła się o 12.3 milj. zł. do 128. 7 milj. zł., natomiast pozycja „inne pasywa“ wzrosła o 14.8 milj. zł. do 256.4 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania zmniejszyły się o 12.0 milj. zł. do 138.7 milj. zł.

Obieg biletów bankowych, głównie wskutek wzrostu portfelu wekslowego, powiększył się o 35.4 milj. zł., podnosząc się do sumy 1.018.8 milj. zł.

Pokrycie złotem obiegu i natychmiast płatnych zobowiązań, obliczone zgodnie ze zmienionym statutem, wynosi 46.40%, czyli 16.40 ponad normę statutową.

W ciągu ostatniej dekady marca Bank Polski przekazał zagranicę: dol. 600.000.— na obsługę 7% pożyczki stabilizacyjnej, dol. 467.000.— — 6% pożyczki dolarowej, dol. 1.178.000.— — 6 $\frac{1}{2}$ % pożyczki zapalczanej, dol. 170.000.— — długu polikwidacyjnego (po-austriackiego) i dol. 840.000.— na wykup i obsługę bonów Ministerstwa Komunikacji. Łącznie wypłaty te wyniosły 29 milj. zł.

Porównywując pozycję złotego z sytuacją marki niemieckiej, możemy podkreślić, iż pokrycie złotego jest w dwójnasób większe od pokrycia marki niemieckiej. Jak wynika z publikacji Reichsbanku na ultimo marca r. b., marka niemiecka jest pokryta w 23.7% podczas gdy u nas obieg biletów bankowych i natychmiast płatnych zobowiązań, zmniejszonych o 100 milj., jest pokryty w 46.40% i to wyłącznie złotem.

Stopa dyskonta — 6%, zastawowa — 7%,

WYSZEDŁ Z DRUKU Nr. 7

GŁOSU MIAST

i zawiera treść następującą:

Artykuły: Miasta w ruinie — Dr. Antoni Dziędzielewicz. Brak organizacji przyczyną ruin właścicieli nieruchomości. Tow. Kred. m. Warszawy. Kronika. Z kraju i zagranicy. Dział ekonomiczno-budowlany. Wolna Trybuna. Wiadomości bieżące. Ogłoszenia.

Inowacje w planie gry 27-ej Loterii Państwowej

W dobie ciężkiego kryzysu ekonomicznego, gdy zastój odczuwa się we wszystkich niemal dziedzinach gospodarstwa społecznego — zdarzył się fakt niezwykle znamienny i charakterystyczny: oto zapotrzebowanie losów do pierwszej klasy 26-ej Loterii Państwowej przekroczyło emisję o blisko 10.000 sztuk. Jeżeli zważymy, że ogromna większość graczy zadawała się nabywaniem ćwiartek to liczbę osób, które chciały spróbować szczęścia, a były tego pozbawione, możemy w przybliżeniu określić cyfrą 35.000.

W czym tkwi tajemnica tego zjawiska, tembardziej niezwykłego, że w latach poprzednich wypadki, wyprzedzały wszystkich emitowanych losów, należały do rzadkości? Ścisła analiza wykazałaby nam niewątpliwie cały szereg przyczyn, mniejszej, lub większej wagi, ale wpływ decydujący wywrzeć musiał ten fakt zasadniczy, że Dyrekcja Loterii Państwowej wkroczyła na drogę stałego doskonalenia planów rozgrywki w kie-

runku, któryby zapewniał jaknajwiększe korzyści graczom. Przedewszystkiem ów milion, który dawniej można było wygrać przy zbiegu najbardziej niezwykłych okoliczności i to w najszcześniejszym wypadku — opuścił wreszcie sfery nieuchwytnych marzeń i przyobiekł szaty całkiem „rzeczywistej rzeczywistości“, że użyjemy tu częstego dziś terminu politycznego. Można go wygrać tak, jak każda inną wygraną.

Ale w nadchodzącej 27-ej Loterii Dyrekcja poszła jeszcze dalej i umożliwiła graczom zdobycie nie jednego miliona, lecz całych dwóch milionów. Uczyniła to w sposób nader dowcipny i nieskomplikowany, rozwiązując jednocześnie zagadnienie wypełnienia luki, jaka się wytworzyła wskutek zwiększonego zapotrzebowania losów. Mianowicie ilość emitowanych losów zwiększono o 7.000, z drugiej zaś strony utworzono w klasie piątej 200 wygranych pocieszenia po 5.000 zł. każda, oraz 1.000 wygranych pocieszenia po 500 zł. Otóż — jak

wiadomo — główna wygrana w V-ej klasie przypada na ten numer losu, na który w ostatnim dniu ciągnięcia padnie pierwsza najniższa wygrana — 250 zł. Jeżeli jednak zdarzy się, iż ów milion wygra taki los, na który w poprzednich klasach już padła jakakolwiek wygrana, to jego szczęśliwy posiadacz zabierze sobie oprócz wygranego miliona jeszcze wszystkie 200 wygranych pocieszenia po 5.000 zł. każda, co uczyni razem drugi milion. W tym więc wypadku do podziału pomiędzy innych graczy, którym nie przypadła żadna wygrana pozostanie 1.000 wygranych pocieszenia po 500 zł. każda.

Zresztą wygrane pocieszenia istnieją też w klasie I-ej. Mianowicie zamiast premjowania numerów ponownie wyerywujących, jak to ma miejsce w klasach II, III i IV-ej, w klasie pierwszej, po zakończeniu w tej klasie losowania przewidziany w planie 6.000 wygranych, wyciągnięciu się jeszcze z koła, zawierającego zwitki z numerami, czterdzieści zwitków i każdy z nich wygra na pocieszenie 1.000 zł. W ten sposób ilość wygranych wynosić będzie faktycznie w klasie pierwszej 6.040.

W podobny sposób rozlosowanych będzie 1.200 wygranych pocieszenia w klasie V-ej, o ile nie zajdzie szczęśliwy wypadek, że na jeden los padnie nie tylko główna wygrana, ale i 200 premji po 5.000 złotych.

Wspomnienie pośmiertne

W dniu 30 marca r. b. zmarł nagle, przeżywszy lat 68, b. p. Henryk Akst, znany tutejszy bankier przedwojenny.



Postać b. p. Henryka Aksta była bardzo popularna nie tylko w sferach giełdowych i bankowych, lecz i wśród społeczeństwa tutejszego, z którym łączyły Go stosunki nie tylko z racji zawodu, lecz i towarzyskie.

Wysocze inteligentny — wybitny fachowiec w swej specjalności, w obejściu gładki, z natury człowiek skromny — postawił swe przedsiębiorstwo na właściwym poziomie. Uniikał operacji ryzykownych i spekulacyjnych, w czasach więc najbardziej krytycznych z łatwością uporać się potrafił z trudnościami, na jakie zawód bankierski był narażony.

Zmarły, po ukończeniu gimnazjum, a następnie Wyższej Szkoły Handlowej Kronenberga, wstąpił do domu bankowego „A. Peretz i S-ka“. Następnie obejmuje stanowisko kierownika w firmie Dworzycki i S-ka, poczem wstępuje, jako współnik do domu bankowego Eugenjusz Brzosko i S-ka. W 1903 r. zakłada pod własną firmą dom bankowy, który prowadzi aż do zgonu.

Podczas okupacji przez czas pewien pełnił obowiązki sędziego w Wydziale

Cywilnym Sądu Okręgowego w Warszawie.

Od szeregu lat był b. p. Henryk Akst wybierany na członka Sądu Rozjemczego przy Giełdzie Pieniężnej w Warszawie. I właśnie w dzień zgonu przyjmował udział w rozstrzygnięciu sporu między członkami Giełdy.

Ponadto od czasu do czasu zabierał głos w prasie tutejszej w sprawach gospodarczych.

Zmarły był znany, jako wyrozumiały szef, którego życzliwy stosunek do personelu biurowego, należy podkreślić.

Był również założycielem Związku Bankierów w Polsce, i przez czas dłuższy członkiem Zarządu, lecz wskutek nadwątłego zdrowia, zmuszony był zrzec się mandatu tego.

W oddaniu ostatniej posługi przyjmowali udział liczni przedstawiciele świata bankowego, giełdowego oraz różnych sfer społeczeństwa tutejszego.

Cześć Jego pamięci!

Drukować czy stemplować?

Na mocy ustawy konwersyjnej z dnia 20 grudnia 1932 r. zostały wydane w dniu 6 lutego r. b. przez Ministra Skarbu przepisy wykonawcze.

Według tych przepisów (Dz. Ust. Nr. 7 z dnia 10 lutego 1933 r. poz. 48, § 13) instytucje kredytu długoterminowego, po zatwierdzeniu wzoru listów lub obligacji, obowiązane są wprowadzić skonwertowane walory na właściwą giełdę pieniężną.

Koszty druku i legalizacji przez wydziały hipoteczne nowych skonwertowanych walorów jest bardzo duży i przypuszczalnie sięgać może sum miljonowych, gdyż instytucji takich jest w kraju dwadzieścia kilka.

Warto więc się zastanowić, czy zamiast drukowania nowych papierów, nie należałoby ostemplować dotychczasowych, by tym sposobem instytucjom, borykającym się z trudnościami

finansowymi, oszczędzić znaczne koszty. Obieg walorów takich nie może być utrudniony, nabywcom bowiem bynajmniej nie zależy na tem, czy listy te będą ostemplowane, czy też zamienione na nowe, a to tembardziej, że dołączone do nich nowe arkusze kuponowe zawierać będą kupony, stanowiące równowartość wedle zniższego oprocentowania.

Nie może to również być powodem do jakiejś spekulacji, bo papiery konwersyjne świeżo wydrukowane, czy też przestemplowane będą w obiegu jedne, spekulacja zaś możliwa jest tylko wówczas, gdy jednego typu pojawiają się jednocześnie w obiegu nowe i ostemplowane walory.

Po pewnym czasie, gdy sytuacja gospodarza się poprawi, wydrukowanie nowych walorów nie napotka chyba trudności.

Rada Traktatowa samorządów i organizacyj gospodarczych

Dnia 31 marca b. r. w siedzibie Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie odbyło się pod przewodnictwem b. min. Janta-Połczyńskiego posiedzenie Rady Traktatowej samorządów i organizacyj gospodarczych.

Na posiedzeniu tem kierownik Biura Traktatowego Rady dr. Wł. Rasiński złożył sprawozdanie o dotychczasowej działalności Biura, a w szczególności o stanie prac przygotowawczych do prowadzonych obecnie rokowań handlowych oraz przedstawił wyniki rokowań handlowych polsko-austrijskich.

Pozatem dokonano uzupełniających wyborów do Prezydium Rady.

Zastrzeżone przez Urząd Śledczy papiery

4% Prem. Poż. Dolarowa (Dolarówka)
Nr. Nr. 372731 570049 761885—89
766013—18 1252582 1252941 1263940
—18 1474042—44 1474047 1474060
1474063 1474065 1484011—27 1498082
1998081.

3% Prem. Poż. Budowlana.
Nr. Nr. 106412 106418 106428
106449 238725 232799 429430 651382
—83.

6% Poż. Dolarowa.
Po dol. 50. Nr. Nr. 126950 126714.
10% Poż. Kolejowa.
Po fr. 50. Nr. Nr. 238237—40.

5% Poż. Konwersyjna.
Po zł. 100. Nr. Nr. 5146 4165976—
79. po zł. 50. Nr. 201753. po zł. 10.
Nr. Nr. 3079012—15.

Wileńskiego Banku Ziemskiego.
Po zł. 1000. Nr. Nr. 44202 — 06,
46374. po zł. 100 Nr. Nr. 86365—69.

Akcje Banku Polskiego.
Nr. Nr. 389510. 316803.

5% List. Zast. m. Piotrkowa.
Po zł. 250 Nr. Nr. 4531—3, po zł.
100 Nr. Nr. 9125—27.

5% List. Zast. m. Kielc.
Po zł. 35 Nr. Nr. 1267, 1269, 1270,
1391,—93.

5% List. Zast. m. Radomia.
Zł. 340 Nr. 11487, po zł. 30 Nr.
12381.

5% List. Zast. m. Łodzi.
Zł. 25 Nr. 39021.

przez Sędziego Okręgowego Śledczego
5% Poż. Konwersyjna.

Po zł. 1000 Nr. Nr. 4123979,
4123983—87, 4124000, 4124029, Nr.
4124032—33.

WZBRONIE NIE WYPŁAT.

przez Wydział V Sądu Okręg.
w Warszawie.

5% Poż. Konwersyjna z 1924 r.

Świad. ulam. po zł. 3 Nr. Nr. 411649—
50, po zł. 10 Nr. Nr. 1513251,
2214206—67, Nr. Nr. 2569501—2,
2916538—40, 3712212—13, po zł. 50
Nr. Nr. 3279779, 3290081, po zł. 100
Nr. Nr. 1603—05, 4297846—48, po zł.
500 Nr. Nr. 4103153. 4319310, po zł.
1.000 Nr. Nr. 43128001—004.

8% Poż. Złot. z 1922 r.

Zł. 50 i Mk. 50.000 Nr. 203754.

4½% L. Z. Ziemskiego T. K. w Warsz.

Zł. 2.640 Nr. 3603, po zł. 880 Nr.
Nr. 30269, 35764, 60776, po zł. 440
Nr. Nr. 73024. 96007, po zł. 220 Nr.
Nr. 102834, 107457, 110354, 114616,
po zł. 88 Nr. Nr. 145562, 152027,
156288, 162969.

V. II 6% Poż. Konw. m. st. Warszawy
z 1926 r.

Po zł. 426 Nr. Nr. 317601, 319941,
321148, zł. 142 Nr. 333399, (Mon. Pol.
Nr. Nr. 62, 63, 72, 76 z 16/3, 17/3,
28/3—1/4 33).

UNIEWAŻNIENIE

przez Wydz. V Sądu Okręg. w Warsz.
4½% List. Zast. m. Warszawy.

Zł. 500 Nr. 534177, po zł. 100 Nr.
602611, 602613.

5% List. Zast. m. Warszawy.

Zł. 100 Nr. 106705.

4½% List. Zast. Tow. Kred. Ziemskiego
w Warszawie.

Po zł. 880 Nr. Nr. 46782, 51445,
58203. 63885, 64818, 67031—32, Nr.
Nr. 350185, 353034, 362065.

6% Poż. Dolarowa.

Po dol. 100 Nr. Nr. 7004—07, 14846,
26620, 73830—31.

Nowa placówka bankowa

W dniach najbliższych zostaje po-
wołane do życia nowe przedsiębior-
stwo bankowe w Warszawie (Krakow-
skie Przedmieście 9) pod firmą: „Gre-
ulich, Thieme i Ścigalski“.

Właścicielami tego przedsięwzię-
cia są: pp. Jan Greulich, b. wice-
dyrektor Banku Przemysłowców Pol-
skich, Apolinary Thieme, b. dyrektor
tegoż Banku, oraz Jerzy Ścigalski, b.
dyrektor Banku Handlowego w War-
szawie.

Właściciele firmy cieszą się od lat
wielu wśród szerszych sfer, zwłaszcza
bankowych i giełdowych. wielką sym-
patją i uznaniem.

Dzięki zaletom osobistym, jakie po-
siadają założyciele, zresztą wybitni fa-
chowcy na polu bankowym, wątpić
nie należy, iż przedsiębiorstwo stanie
na wysokości zadania.

LOSOWANIA

4% Premjowa Pożyczka Inwestycyjna

Losowanie z dnia 1 kwietnia 1933 r.
Amortyzacja.

Serje: 509 515 568 577 614 620 648
683 693 696 699 714 718 732 735 744
775 796 809 812 920 927 950 960
964 973 998 1057 1069 1083 1107
1119 1123 1130 1144 1166 1169 1181
1187 1194 1204 1241 1284 1300
1338 1350 1356 1373 1374 1503 1507
1558 1593 1595 1628 1638 1642
1780 1785 1804 1817 1818 1836
1841 1870 1886 1894 1910 1949
1982 2000 2012 2039 2045 2068 2132
2154 2160 2198 2225 2239 2240 2259
2261 2271 2314 2345 2355 2414 2418
2422 2445 2451 2482 2528 2575 2614
2626 2632 2635 2647 2674 2707 2713
2716 2725 2730 2741 2745 2751 2777
2800 2830 2899 2905 2939 2996 3007
3009 3027 3031 3040 3041 3113 3119
3135 3150 3157 3176 3199 3219 3223
3238 3239 3274 3319 3322 3335 3338
3353 3354 3355 3359 3363 3368 3409
3414 3415 3444 3454 3473 3482 3483
3502 3517 3527 3557 3585 3601 3604
3611 3631 3639 3647 3666 3688 3706
3729 3761 3778 3781 3816 3824 3831
3839 3869 3881 3882 3893 3896 3900
3916 3946 3952 3965 3978 4021 4068
4088 4097 4110 4112 4187 4200 4213
4214 4227 4255 4321 4326 4383 4388
4393 4395 4400 4423 4447 4451 4478

4479 4496 4501 4506 4513 4521 4528
4550 4555 4589 4590 4592 4597 4598
4716 4722 4723 4731 4734 4735 4738
4744 4756 4761 4772 4810 4827 4839
4860 4868 4947 4984 5034 5051 5073
5123 5125 5161 5164 5169 5189 5201
5214 5228 5229 5249 5250 5264 5278
5338 5341 5352 5354 5369 5379 5386
5400 5401 5460 5507 5535 5565 5572
5583 5609 5617 5633 5657 5689 5693
5715 5717 5719 5730 5739 5741 5760
5815 5833 5835 5843 5844 5857 5862
5881 5889 5915 5934 5963 6052 6100
6114 6121 6126 6135 6153 6161 6194
6246 6249 6252 6307 6330 6357 6369
6385 6395 6427 6463 6495 6497 6519
6523 6533 6541 6554 6556 6579 6580
6592 6613 6729 6737 6739 6807 6847
6866 6885 6894 6932 6951 6965 6973
7005 7015 7017 7024 7034 7036 7127
7162 7176 7177 7213 7228 7230 7232
7252 7302 7307 7310 7350 7354 7375
7382 7403 7416 7439 7483 7488 7520
7533 7540 7574 7601 7626 7660 7662
7675 7700 7712 7715 7744 7745 7746
7765 7788 7802 7809 7820 7828 7854
7878 7880 7930 7932 7953 7962 7968
7994 8022 8041 8062 8096 8163 8197
8208 8209 8231 8272 8276 8292 8383
8403 8408 8489 8543 8548 8563 8576
8614 8625 8635 8639 8647 8677 8724
8792 8793 8816 8826 8848 8862 8892

8899 8926 8941 8951 8973 8981 8999
9001 9005 9008 9017 9032 9057 9058
9077 9102 9113 9118 9131 9136 9147
9153 9161 9174 9177 9178 9180 9190
9221 9249 9259 9280 9287 9295 9329
9366 9369 9370 9379 9461 9506 9536
9549 9552 9559 9571 9580 9596 9600
9605 9632 9648 9655 9656 9658 9722
9727 9746 9775 9790 9797 9807 9820
9852 9954 9969 9998.

Ogółem 500 seryj, zawierających
każda po 50 numerów.

WYGRANE.

Zł. 200.000. Nr. Nr. 3893—14.

Po zł. 10.000. Nr. Nr. 735—32,
5609—12. 6554—44, 7176—46, 8403—
33.

Po zł. 1000. Nr. Nr. 620—10, 960—
30. 1300—36, 1338—42, 2039—9,
2355—34, 2418—32, 2996—29, 3009—
26. 3027—41, 3041—42, 3706—30,
3881—8, 4722—45, 4984—1, 5051—
37. 5401—36, 5862—40, 6161—13,
6357—2, 6580—4, 6739—12, 7765—7,
8041—21, 8209—12, 8276—38, 8792
—10. 8862—34, 9077—39, 9113—6,
9118—12, 9221—42, 9259—40, 9369
—16, 9536—48, 9820—24.

Uwaga. Pierwsza cyfra oznacza ser-
ję, druga — numer.

WYPŁATA NATYCHMIASTOWA.

(d. c. n.)

Towarzystwo Kredytowe m. Łodzi

RESTANTY.

5%.

Po zł. 3000. Nr. Nr. 556 608.

Po zł. 1000. Nr. Nr. 1188 1215 1223
1247 1249 1586 1683 1820 1913 2000
2057 2401 2507 3243 3572 3751 3795
3833.

Po zł. 500. Nr. Nr. 4166 4186 4234
4272 4472 4533 4623 4681 4886 5517
5577.

Po zł. 200. Nr. Nr. 10248 10265
10339 10359 10372 10380 10504 10636
10679 10728 10778 10809 10919 10944
11030 11065 11086 11205 11244 11273

Po zł. 100. Nr. Nr. 17168 17230
17344 17461 17506 17606 17805 17953
18011 18050 18051 18133 18142 18227
18271 18293 18326 18349 18363 18426
18428 18602 18605 18749 18854 18866
18867 18872 18873 18904 18995 19036
19153 19320 19386.

Po zł. 50. Nr. Nr. 27017 27101 27102
27263 27269 27290 27833 27840 27841
27937 28264 28399 29082 29083 29084
29085 29781 29782 29783 29784 29790
29813 29814 29815 30121 30122 30123
30124 30125 30126 30287 30399 30400
31201 31202 31203 31204 31251 31252
31253 31254 31255 31256.

Po zł. 25. Nr. Nr. 37042 37047 37048
37049 37052 37054 37057 37058 37060
37074 37076 37078 37079 37080 37233
37311 37313 37315 37316 37317 37318
37319 37341 37342 37343 37344 37345
37346 37381 37384 37388 37484 37485
37811 37813 37814 37833 37834 37876
37960 37986 38031 38036 38148 38231
38232 38248 38293 38305 38578 38703
38724 38744 38745 38746 38747 38749
38795 38943 39025 39026 39391 39392

OD REDAKCJI

Zgodnie z programem, zakreślonym w Nrze 1 (z dn. 5.12. 1932 r.) dążymy stale do wprowadzenia wszelkich możliwych ulepszeń. Aby informacje niektóre przedostać się mogły wcześniej do wiadomości Czytelników naszych, „Gazeta Giełdowa i Losowa”, począwszy od dnia dzisiejszego, wychodzić będzie co tydzień.

Stopniowo wprowadzać będziemy dalsze zmiany, co zapewne pociągnie za sobą w przyszłości powiększenie rozmiaru pisma.

Uznanie, jakie zdołaliśmy sobie przez ten stosunkowo krótki czas zjednać wśród licznych naszych Czytelników, da nam impuls do owocnej pracy, która przyczyni się do dalszego rozwoju pisma naszego.

Cena prenumeraty pozostaje bez zmiany. Numer pojedynczy — 50 gr.

39514 39520 39521 39522 39523 39524
39829 39894 40091 40092 40093 40094
40095 40096 40097 40098 40099 40100
40313 40314 40315 40316 40317 40318
40319 40320 40931 41181 41182 41183
41257 41258 41259 41260 41326 41328
41329 46330 41419 41420 42260 42263
42273 42279 42344 42446 42519.

4 1/2%.

Po zł. 1000. Nr. Nr. 50617 50640
50641 50667 50674 50805 51502

Po zł. 500. Nr. Nr. 52043 52052
52059 52100 52171 52241 52313 52350
52399 52464 52659 52665 52694 53264
53296 53398 53721.

Po zł. 200. Nr. Nr. 55203 55232
55273.

Po zł. 100. Nr. Nr. 59027 59045
59082 59108 59131 59135 59136 59220
59222 59293 60239 60253 60403 60418
60624 60627 60654 60660 60692 61024
61026 61049 61060 61117 61220 61340
61354 61413 61581 61686 61736 61859
61896 62403 62412 62440.

Kronika akcyjna

ZEBRANIA.

12 kwietnia 1933 r.

Sp. Akc. „Przechowywanie i Przewóz Mebli i Towarów, A. Wróblewski i S-ka“ o godz. 11-ej w biurze Spółki w Warszawie Marszałkowska 108.

13 kwietnia 1933 r.

Wileński Bank Ziemiński o godz. 18-ej w lokalu Banku w Wilnie, ul. Mickiewicza 8.

15 kwietnia 1933 r.

Sp. Akc. Welniana Manufaktura Stiller i Bielszowski w Łodzi — o godz. 17-ej w lokalu Zarządu w Łodzi przy ul. Cegielnianej 52.

Wilhelm i Hugo Bracia Müller, Merceryzownia, Bielarnia, Farbiarnia, Wykończalnia i Tkalnia w Kaliszu, Sp. Akc. — o godz. 15-ej w Kaliszu w biurze Zarządu, przy ul. Majkowskiej 23.

Towarzystwo Akcyjne Ząbkowickiej Fabryki Szkła, Sp. Akc. w Ząbkowicach — o godz. 9-ej w biurze fabryki w Ząbkowicach.

18 kwietnia 1933 r.

Wielkopolskie Towarzystwo Budowlane „Rika“, Sp. Akc. w Bydgoszczy — w dniu 18 kwietnia 1933 r. o godz. 17-ej w lokalu Towarzystwa przy ul. Marcinkowskiego 7.

Browar i Słodownia w Włocławku, Sp. Akc. o godz. 10-ej w Włocławku przy ul. Łęskiej 28.

19 kwietnia 1933 r.

Sp. Akc. Białostocka Fabryka Kołder i Sukna, Oswald Trilling & Syn w Białymstoku — o godz. 12-ej w biurze Zarządu Spółki w Białymstoku przy ul. Marszałka Piłsudskiego 24.

Po zł. 50. Nr. Nr. 69035 69320
69471 69591 69640 69871 69876 70114
70152 70398 70662 70683 70690 71175

Po zł. 25. Nr. Nr. 79004 79043
79045 79062 79065 79078 79079 79113
79136 79139 79313 79520 79661 79664
79670 79704 79706 79710 79723 79726
79729 79764 79765 79786 79833 79992
79993 79995 79996 79997 79998 79999
80027 80111 80112 80113 80114 80115
80144 80145 80212 80248 80249 80250
80268 80304 80305 80343 80350 80471
80627 80637 81002 81009.

8%.

Po zł. 3000. Nr. Nr. 103428 109806
110260.

Po zł. 1000. Nr. Nr. 7258 7532 8356
8746 9485 154372 156252.

Po zł. 500. Nr. Nr. 10407 11764.

Po zł. 200. Nr. Nr. 20564 21484
23196.

Po zł. 100. Nr. Nr. 40034 40637
41240 41532 43697 43999.

Warszawskie Zakłady Przemysłowe Wyrobu Drożdży Prasowanych, Słodu, i Spiryty, S. A. — o godz. 17-ej w lokalu Zarządu w Warszawie przy ul. Marszałkowskiej 117.

Steinhagen & Saenger, Fabryka Papieru i Celulozy, Sp. Akc. o godz. 10-ej w lokalu biura Zarządu Spółki w Warszawie, przy ul. Smolnej 17.

Zakłady Włókiennicze Karol T. Buhle w Łodzi, Sp. Akc., — o godz. 17-ej w biurze Zarządu Spółki w Łodzi przy ul. Hipoteecznej 7/9.

Fabryka Chustek Fantazyjnych i Wyrobów Włókienniczych „Toga“, Spółka Akcyjna w Łodzi — o godz. 18-ej w biurze Zarządu w Łodzi przy ul. ks. Mackiewicza 5.

Sp. Akc. Bracia Kobylańscy — o godz. 17-ej w Warszawie w lokalu Spółki przy ul. Widok 24.

Sp. Akc. „Bracia Jenike — Fabryka Dźwigów“ — o godz. 11-ej w Warszawie, w kancelarii notariusza Siennickiego przy ul. Kapucyńskiej 6.

Sp. Akc. „Jurata“ Uzdrowisko na półwyspie Hel — o godz. 18-ej w Warszawie w Hotelu Europejskim, Krakowskie Przedmieście 13.

20 kwietnia 1933 r.

Towarzystwo Przemysłowo-Leśne, S. A. — o godz. 16-ej w biurze Zarządu w Warszawie, przy ul. Królewskiej 35.

Bank Handlowo-Przemysłowy w Włocławku, Sp. Akc. — o godz. 18-ej w Włocławku, w lokalu Banku, ul. Cyganka 19.

Syndykat Rolniczy Ciechanowski, Sp. Akc. — o godz. 15-ej w lokalu okręgowego Towarzystwa organizacji Kółek Rolniczych w Ciechanowie.

Towarzystwo Handlu Skórami Amerykańskimi — o godz. 19-ej w pierwszym terminie, w braku zaś quorum — w drugim terminie w dniu 27 kwietnia 1933 r. o godz. 19-ej w Warszawie przy ul. Franciszkańskiej 31.

E. Wedel, Sp. Akc. — o godz. 17-ej w siedzibie Spółki w Warszawie przy ul. Szpitalnej 8.

Rosyjsko-Włoskie Towarzystwo Wyrobów Włóknistych, Sp. Akc. w Warszawie — o godz. 11-ej w kancelarii notariusza Juliana Siennickiego w gmachu hipoteki.

Sp. Akc. Bracia Borkowscy, Zakłady Elektrotechniczne — o godz. 18-ej w biurze Zarządu Spółki w Warszawie, przy ul. Grochowskiej 45.

Hermannmühlen, Sp. Akc. w Poznaniu — o godz. 10-ej w biurze Spółki w Poznaniu, pl. Wolności 171.

Zgodnie z § 39 statutu Giełdy Pieniężnej w Warszawie Rada Giełdowa zawiadamia, że w poniedziałek, dnia 1 maja 1933 r., o godzinie 5-tej po południu, w sali giełdowej odbędzie się

DOROCZNE ZWYCZAJNE OGÓLNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW GIEŁDY

PORZĄDEK DZIENNY:

1). Sprawozdanie z działalności i bilans za 1932r. 2). Wybór 5 członków Komisji Rewizyjnej 3). Wybór Komisji Rozjemczej.

DYREKTOR BIURA:

(—) W. Małcużyński

PREZES RADY GIEŁDOWEJ:

(—) Paweł Heilperin

Warszawa, dnia 8 kwietnia 1933 roku.

(19)

Kronika giełdowa

(16.III — 31.III)

Jeszcze wciąż zaciemniony horyzont polityczny nie sprzyjał w okresie sprawozdawczym rozwojowi operacyj giełdowych i przyczynił się do redukcji obrotów oraz słabego nastroju dla papierów wartościowych.

AKCJE.

Rynek akcyjny słabe dawał oznaki życia. Z kilkudziesięciu akcyj, dopuszczonych do obrotów giełdowych, zaledwie pięć gatunków uzyskało notowania urzędowe.

Akcje Banku Polskiego, jak zwykle, były codziennie notowane przy dość skromnych obrotach. Z kursu 75.25 podniosły się do 76.

Z akcyj przemysłu cukrowniczego Cukier Warszawski z 17.50 spadł do 17.

Z akcyj przedsiębiorstw metalurgicznych Lilpopy z kursu 10.75 podniosły się do 11, w końcu zaś były sprzedawane po 10.50. Za akcje Modrzejowskie na początku okresu zapłacono po 3.85, w końcu były słabsze, lecz bez notowań. Akcje Starachowickie cieszyły się większym popytem, to też liczba dokonanych tranzakcyj była dość duża. Pogłoski, iż na nadchodzącym zebraniu dorocznym ma być uchwalona dywidenda, dodatnio wpłynęły na kształtowanie się kursów,

które wahały się pomiędzy 10.40 a 9.75. Innymi akcjami nie interesowano się, z wyjątkiem Fabryki Filców Landau i Weile, o które się dopytywano.

Wyznaczona na 24 marca r. b. sprzedaż kilkuset akcyj Zgierskiej Farbiarni „Apretura“ w Zgierzu nie doszła do skutku, gdyż sprzedaż ta została odwołana.

POŻYCZKI PAŃSTWOWE.

Rynek pożyczek państwowych cechowała mniejsza ruchliwość, niż w okresie poprzednim, zwłaszcza w końcu miesiąca. Początkowo tendencja była mocniejsza, następnie jednak miała odcień słabszy. Najdotkliwsze straty poniosły pożyczki dolarowe, a więc 6% Dolarowa (57.25 — 59 — 55) i 7% Stabilizacyjna (56.50 — 58.13 — 54.25).

Z pożyczek premjowych najwięcej się interesowano 4% Inwestycyjną, a to wskutek zbliżającego się ciagnienia.

W obrotach prywatnych 8% Poż. z 1925 r. (Dillon) obiegła po 67.75 — 68 — 63.25.

PRYWATNE PAPIERY LOKACYJNE.

W tym dziale ruch koncentrował się głównie koło L. Z. Ziemińskich oraz 8% L. Z. m. Warszawy.

4% i 4½% L. Z. Ziemińskie były specjalnie

wyróżniane z powodu odbyć się mającego losowania 18 b. m. Kursy doznały znacznej poprawy. 8% L. Z. m. Warszawy nieznacznie się obniżyły. Z list. zast. prowincjonalnych sprzedawano 8% L. Z. m. Częstochowy po 37.25 — 37.50 — 37, 8% L. Z. m. Łodzi po 39.25 — 38.50, 10% L. Z. m. Radomia po 33 i 10% L. Z. m. Siedlec — po 31 — 30.75.

Z obligacyj komunalnych notowano 5½% Poż. m. Warszawy 33.25, 6% Poż. VI — 35.75 i 6% Poż. VIII i IX — 33.25.

W obrotach prywatnych zapłacono za 7% Poż. m. st. Warszawy (dolarową) 40 — 37.25 oraz 7% Poż. Śląską (dolarową) — 43.75 — 42.

RYNEK DEWIZOWY.

Obroty dewizami mało różniły się od obrotów w okresie poprzednim. Dewizy na Nowy Jork i Kabel i poczęści Praga miały tendencję mocniejszą, w przeciwieństwie do słabszych wszelkich innych dewiz. W obrotach międzybankowych sprzedawano dewizy na Berlin po 212.50 — 213.50 — 212.90.

RYNEK PRYWATNY.

Banknoty: dolarowe 8.85 — 8.89; marki niemieckie 211.75 — 211.15 — 212.15; szylingi austriackie 102 — 99.50, sowieckie dól. 0.09½ — 0.15 — 0.13; monety: rubel złoty 4.78½ — 4.79 — 4.74; dolar złoty 9.13 — 9.15½ — 9.06; rubel srebrny 1.36 — 1.34, rubel w bilonie ros. 0.63 — 0.62 — 0.63.

DOM BANKOWY

D. M. SZERESZOWSKI

WARSZAWA

PLAC ŻELAZNEJ BRAMY Nr. 1.

ADRES TELEGR.:

„SZERESZBANK”

TELEFONY DLA ROZMÓW

MIĘDZYMIASTOWYCH:

ZAŁOŻONY
W ROKU
1 8 6 4

25160
22313
22303

ZAŁOŻONY
W ROKU
1 8 6 4

(15)

TREŚĆ: Zastrzeżone tytuły na okaziciela. Z Giełdy Pieniężnej w Warszawie. Z prasy zagranicznej. Jeszcze o 6% Oblig. m. Łodzi. 4½% L. Z. Państw. B-ku Rolnego. Z Banku Polskiego. Inowacje w planie gry 27 Loterii Państwowej. Wspomnienie pośmiertne. Rada Traktatowa. Drukować czy stemplować. Zastrzeżone papiery. Losowania: 4% Prem. Poż. Inwestycyjna; L. Z. Tow. Kred. m. Łodzi. Kronika akcyjna. Od Redakcji. Kronika Giełdowa. Ogłoszenia.